СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АВАНГАРД
муниципального района Алексеевский Самарской области

третьего созыва

Россия, 446643, Самарская область, Алексеевский район, п. Авангард, ул. Советская, 11
т. (846-71) 4-81-33,  4-81-35
РЕШЕНИЕ
от 26 ноября 2018 года №119
О методических рекомендациях об участии депутата Собрания представителей сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области в повышении доходов местного бюджета.

В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от  28.04.2008 г. №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», руководствуясь Уставом сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Авангард
                                            РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемые методические мероприятия об участии депутата Собрания представителей сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области в повышении доходов местного бюджета сельского поселения Авангард.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Авангард».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава сельского поселения Авангард                                          Н.А.Зотов
Председатель Собрания представителей

сельского поселения Авангард                                                        В.А.Ртищев
Приложение

к решению Собрания представителей

сельского поселения Авангард

от 26.11.2018 г. №119
Методические рекомендации

об участии депутата Собрания представителей сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области в повышении доходов местного бюджета сельского поселения Авангард.

Введение

     В статье 18.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Указе Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности  деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» заложена правовая основа оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.

     Установление критериев такой оценки стимулирует все без исключения  органы местного самоуправления к внедрению прогрессивных методов управления и хозяйствования в экономике и социальной сфере муниципальных образований.

     Муниципалитетами ежегодно формируются планы мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, совершенствованию долговой политики и   финансов.
     При этом в процессе формирования данных планов участвуют не только исполнительные, но и представительные органы власти, депутатский корпус.

     Повышение эффективности увеличения доходов местного бюджета невозможно без активного участия каждого депутата Собрания представителей сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области (далее- депутат), который своими силами, взаимодействуя с органами  власти и населением, может существенно влиять на это.

     Участие депутата в решении указанной задачи возможно в различных формах.

1. Формы работы депутата, направленные на повышение бюджета, в Собрании представителей. Некоторые формы административного взаимодействия.

1.1. Внесение на рассмотрение Собрания представителей  сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области (далее- Собрание представителей) и иных органов местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов, направленных на увеличение доходов местного бюджета, муниципального имущества (в том числе в случае принятия федеральных и областных законов, закрепляющих за местными бюджетами дополнительные источники доходов или возможность их установления и использования).
1.2. Проведение оперативной и системной работы по приведению нормативных правовых актов Собрания представителей, регулирующих финансовые и имущественные вопросы, в соответствие с федеральным и региональным законодательством, а также  проведение мониторинга принятых ранее нормативных правовых актов.

1.3. Оперативное рассмотрение и утверждение схем территориального планирования сельского поселения Авангард, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области документации по планировке территории.
1.4. Установление эффективного информационного обмена с органами прокуратуры в целях предотвращения появления в будущем актов прокурорского реагирования и, как следствие, затягивания принятия и реализации муниципальных правовых актов, направленных на увеличение доходов местного бюджета (в том числе организация в этих целях электронного документооборота, направление проектов муниципальных правовых актов на предварительную экспертизу, заключение соглашений о взаимодействии с органами прокуратуры).
1.5. Принятие активного участия (с внесением предложений и обсуждением вопросов по увеличению доходной части местного  бюджета) в существующих и зарекомендовавших себя на практике  формах взаимодействия между органами власти (в том числе в советах по взаимодействию с органами местного самоуправления, образуемых при органах государственной власти Самарской области, органах местного самоуправления, в выездных обучающих семинарах,, в консультациях, в днях депутатов и других мероприятиях).

1.6. Проведение разъяснительной работы с гражданами, направленной на популяризацию получения населением сведений, документов, содержащихся в государственных реестрах (регистрах), через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «Одного окна» (в связи с возможностью получения местным бюджетом дополнительных дотаций из областного бюджета в случае расширения указанной формы получения сведений и документов).

1.7. Активное участие в согласовании проектов нормативных правовых актов (в части определения налоговых ставок, налоговых льгот и особенностей определения налоговой базы) с налоговыми органами  в целях подготовки качественной нормативной базы для налогового администрирования.
1.8. использование средств массовой информации и интернет- ресурсов для ведения диалога с населением в целях более широкого информирования, в том числе через социальные сети.

1.9. Взаимодействие с административной комиссией муниципального района Алексеевский Самарской области путем оперативного доведения информации о правонарушениях, имеющих место на территории сельского поселения Авангард (информирование о размещении объявлений в неустановленных местах, торговле алкоголем в неустановленное время и т.д.).

1.10. Участие в реализации отдельных мероприятий плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, совершенствованию долговой нагрузки и сокращению муниципального долга.

2. Формы работы депутата, направленные на повышение доходов бюджета и связанные с контролем за использованием местного бюджета, за использованием муниципального имущества

2.1. Инициирование и периодическое рассмотрение в Собрании представителей с участием Администрации сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области (далее- Администрации) вопросов исполнения муниципальных правовых актов, регулирующих финансовые и имущественные вопросы, в том числе муниципальных программ. Внесение предложений по повышению эффективности их реализации.

2.2.  Инициирование и рассмотрение в Собрании представителей с участием Администрации вопросов взыскания  дебиторской задолженности, образовавшейся у органов местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятий, других организаций с участием сельского поселения Авангард, в том числе с использованием судебных механизмов. Разработка программ совместных мер, направленных на уменьшение указанной задолженности.
2.3. Инициирование и периодическое рассмотрение в Собрании представителей совместно с Администрацией вопроса о результатах проведения инвентаризации муниципального имущества с целью выявления объектов имущества, не используемых органами местного  самоуправления, муниципальными учреждениями и предприятиями, бесхозяйного недвижимого имущества, перевода их в казну для последующего предоставления в аренду или для продажи.

2.4. Выработка рекомендаций по оптимизации расходов местного бюджета, включая комплекс мер по выявлению нерациональных и неэффективных расходов. Внесение данных рекомендаций на рассмотрение Администрации и Собрания представителей.

2.5. Осуществление мер по проведению разъяснительной работы с гражданами, являющимися плательщиками налога на имущество физических лиц, земельного налога, о необходимости своевременной уплаты данных и иных налогов. Разъяснение того, что поступающие средства от уплаты налогов в последующем преимущественно используются для обеспечения социально важных интересов населения.
2.6. Участие в работе по контролю за уплатой имущественных налогов, налога на доходы физических лиц (в том числе физическими лицами с доходов за сдачу в аренду недвижимого имущества, собственниками объектов нестационарной торговли). В частности, участие в работе соответствующей межведомственной комиссии, использование широкого спектра открытых источников информации, интернет- ресурсов, информационных данных Росреестра, ФНС России, Федеральной службы судебных приставов, помогающих выявлять незаконное занятие предпринимательской деятельностью, уклонение от уплаты налогов или их неполную уплату.

2.7. Инициирование и периодическое рассмотрение в Собрании представителей совместно с Администрацией и территориальными подразделениями налоговых органов вопроса о мероприятиях по контролю за учетом юридических лиц по месту нахождения обособленных подразделений в целях обеспечения зачисления налога на доходы физических лиц сотрудников подразделений организаций не по месту нахождения головной организации, а в местный бюджет по месту нахождения филиалов и представительств.
3. Формы работы депутата, направленные на повышение доходов бюджета, в области земельных отношений, экономики и инвестиций

3.1. Выявление во взаимодействии с Администрацией, территориальными налоговыми органами и органами Росреестра фактов использования земельных участков и другого недвижимого имущества без государственной регистрации. Участие в обмене информацией между заинтересованными государственными органами и органами местного самоуправления для своевременного налогообложения земельных участков, объектов капитального строительства в соответствии с фактическим их использованием.
3.2. Внесение на рассмотрение органа муниципального земельного контроля предложений по проведению административных обследований объектов земельных отношений и плановых (рейдовых) осмотров земельных участков. Направление оперативной информации по выявленным фактам нарушений в органы Росреестра.
3.3. Участие в мероприятиях по разработке и утверждению правил землепользования и застройки и иных документов территориального  планирования в сельском поселении Авангард (в том числе непосредственное участие в проводимых публичных слушаниях по данным вопросам).

3.4. Помощь населению в организации электро-, газо- снабжения, постановке на учет безхозяйных сетей коммунального комплекса, а также в обеспечении финансирования в полном объеме программ, предусматривающих мероприятия по развитию систем коммунальной инфраструктуры (в том числе посредством направления в адрес Администрации и организаций коммунального комплекса обращений, организации встреч населения с уполномоченными органами и организациями в целях решения указанных задач).
3.5. Активное участие в деятельности некоммерческих организаций, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе союзах и ассоциациях, в целях привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной и муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;  выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское, региональное или местное значение и направленных на развитие малого и среднего предпринимательства.

3.6. Привлечение инвесторов, организация встреч с ними органов местного самоуправления, активное продвижение инвестиционных преимуществ сельского поселения Авангард, активное внедрение и продвижение муниципально- частного партнерства (в том числе рассмотрение в Собрании представителей  совместно с Администрацией инициатив муниципально- частного партнерства, лучших практик муниципально- частного партнерства других муниципальных образований, в том числе в других регионах).
3.7. Регулярное повышение личного профессионального уровня в вопросах ведения инвестиционной деятельности на территории сельского поселения Авангард (детальное изучение особенностей ведения инвестиционной деятельности на территории сельского поселения Авангард для понимания ее конкретных преимуществ) в целях грамотного и  эффективного выстраивания своей дальнейшей работы с потенциальными инвесторами.

3.8. Инициирование и рассмотрение в Собрании представителей совместно с Администрацией вопроса о проведении ревизии самовольно установленных и незаконно размещенных на территории сельского поселения авангард автостоянок, нестационарных торговых объектов, других объектов движимого и недвижимого имущества, для дальнейшего их демонтажа или перевода в казну для последующего предоставления в аренду, продажи.

4. Формы участия депутата в повышении доходов бюджета, основанные на личных примерах и благотворительности

4.1. Своевременная оплата обязательных платежей (налогов, сборов), коммунальных услуг как личных (своих, супруги (супруга), детей), так и платежей при осуществлении предпринимательской деятельности. Активное распространение информации об этом в сельском поселении Авангард, на личном примере призыв жителей и юридических лиц сельского поселения Авангард также своевременно осуществлять оплату.
4.2. Непосредственное участие в работе межведомственной комиссии по легализации и увеличению  размеров заработных плат в отношении работников предприятий, выплачивающих минимальные заработные платы или использующих «конвертные» выплаты.

4.3. Оказание поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству на территории сельского поселения Авангард, представляющей собой совокупность принимаемых в соответствии с действующим законодательством мер в целях создания и обеспечения правовых, экономических, информационных и организационных условий, гарантий и стимулов благотворительности и  добровольчеству (оказание правового, информационного, консультативного, организационного содействия в проведении конференций, семинаров, «круглых столов» и иных мероприятий, направленных на развитие благотворительной деятельности, и других мероприятий).

4.4. Своевременное представление сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супругу (супруга) и  несовершеннолетних детей.